
List otwarty do Posłanek i Posłów
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 

w sprawie tzw. ferm futrzarskich

Szanowne Panie Posłanki i Szanowni Panowie Posłowie,

Niedługo będą Państwo decydować o projekcie ustawy, która ma w Rzeczypospolitej 
Polskiej, wzorem kilku innych państw europejskich, zakazać tzw. ferm futrzarskich. 
Chcielibyśmy dołączyć do debaty na ten temat, dzieląc się naukowym spojrzeniem na 

warunki, oferowane zwierzętom przez współczesne fermy futrzarskie, w relacji do ich potrzeb 
gatunkowych.

Na liście gatunków zwierząt hodowanych w Polsce wyłącznie dla futer dominują – zgodnie 
ze światowym trendem – norki amerykańskie, lisy srebrne i lisy polarne oraz jenoty. Wszystkie 
te  gatunki należą do rzędu drapieżnych, a początki ich systematycznej hodowli w zamknięciu 
sięgają pierwszej dekady XX wieku.

Podczas gdy ogrody zoologiczne włożyły w ostatnich latach wiele wysiłku i środków 
w  dostosowanie warunków bytowania do potrzeb przetrzymywanych w nich zwierząt, dzikie 
drapieżniki na fermach futrzarskich żyją stłoczone w ciasnych klatkach, które w żadnym 
stopniu nie odpowiadają ich potrzebom etologicznym.

Norki i lisy to zwierzęta terytorialne, których naturalne terytorium liczy kilkaset hektarów, 
a w przypadku lisów polarnych nawet dziesiątki kilometrów kwadratowych. Jest to terytorium, 
które regularnie przemierzają i znakują za pomocą śladów zapachowych, gdzie budują nory 
i żywią się polując. Norki to samotnicze, na wpół wodne zwierzęta, które większość czasu spędzają 
w wodzie lub w bliskości wody.

Jakakolwiek forma chowu klatkowego nie może więc w swej istocie spełnić potrzeb 
etologicznych tych dzikich drapieżników – szczególnie gdy chodzi o potrzebę eksploracji, 
ruchu, budowania nor, a w przypadku norek również pływania i dostępu do wody. Ze względu 
na to, uzasadniona jest diagnoza, że chów klatkowy sprawia tym zwierzętom cierpienie – także 
w  sytuacji, w której kontrole organów państwowych nie stwierdzają poważniejszych uchybień 
wobec obowiązujących przepisów weterynaryjnych. Taki wniosek nasuwa się również na podstawie 
specjalistycznych badań, potwierdzających częste występowanie w takich hodowlach zachowań 
stereotypowych, powszechnie interpretowanych jako zjawisko towarzyszące niskiemu poziomowi 
dobrostanu.

Ochrona zwierząt jest dziś powszechnie uznaną formą interesu publicznego, a każdą 
uzasadnioną obawę o możliwy wpływ działalności ludzkiej na cierpienie zwierząt tym trudniej 
zignorować im bardziej zbyteczna wydaje się ta działalność dla potrzeb społeczeństwa. Futra 
z pewnością miały dla człowieka i jego przetrwania niezastąpione znaczenie w przeszłości, 
w dzisiejszych czasach jednak stanowią zwykły modowy kaprys.

Jesteśmy przekonani, że komercyjny chów dzikich drapieżników w klatkach pozostaje 
w zasadniczej sprzeczności ze współczesną wiedzą o potrzebach tych zwierząt, a ze względu 
na minimalne znaczenie tego przemysłu dla społeczeństwa w XXI wieku, postulujemy likwidację 
tego typu hodowli.

Z poważaniem,
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